
 

 

 

 

 

 

 

ANALÝZA VYUŽITÍ KULTURNÍCH PAMÁTEK 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obec:    Jenišovice 

Místní části:   Martinice, Zalažany, Štěnec, Mravín 

Kontaktní adresa:  Jenišovice 42, 538 64 

Vyhotoveno:   2021 

Zpracovatel:  Svazek obcí Košumberska, nám. Plk. Josefa Koukala 1, 538 54 Luže 

  

Analýza vznikla v rámci projektu  

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko  

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 

 

 

 



          Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

 Stránka 2 z 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

 Stránka 3 z 18 

Úvod ........................................................................................................................................................ 4 

1. Soupis kulturních památek .................................................................................................................. 5 

1.1 Kostel Nejsvětější Trojice – objekt........................................................................................... 5 

1.2 Kostel Nejsvětější Trojice – areál ............................................................................................. 6 

1.3 Zvonice .................................................................................................................................... 6 

1.4 Ohradní zeď ............................................................................................................................. 7 

1.5 Krucifix ..................................................................................................................................... 8 

1.6 Tvrz-tvrziště, archeologické stopy ........................................................................................... 8 

1.7 Venkovská usedlost ................................................................................................................. 9 

1.8 Chlévy ...................................................................................................................................... 9 

1.9 Stodola ................................................................................................................................... 10 

1.10 Hospodářské křídlo ................................................................................................................ 10 

1.11 Chlívky ................................................................................................................................... 11 

1.12 Studna .................................................................................................................................... 11 

1.13 Opěrná zeď ............................................................................................................................ 11 

1.14 Obytný dům ........................................................................................................................... 12 

2. Ostatní památky ................................................................................................................................ 13 

3. Zhodnocení ........................................................................................................................................ 15 

3.1 Zvýšení zájmu o kulturní a drobné památky v obci ............................................................... 15 

3.2 Doporučení na Foto-nálepku ................................................................................................. 15 

3.3 Místa pro trávené volného času ............................................................................................ 15 

4. Dotazníkové šetření ........................................................................................................................... 17 

4.1 Vyhodnocení .......................................................................................................................... 17 

Seznam obrázků ................................................................................................................................ 18 

Seznam grafů ..................................................................................................................................... 18 

Seznam tabulek ................................................................................................................................. 18 

 

 

 

  



          Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

 Stránka 4 z 18 

Úvod 
 

Kulturní památky jsou důkazem historického vývoje pro všechny obce a města. Pro jejich 

hodnoty historické, umělecké, tvůrčí a revoluční jsou kulturním dědictvím pro celé generace. Kulturní 

a přírodní dědictví patří k nejvyužívanějším atraktivitám, které navazují na cestovní ruch. Aby se mohl 

cestovní ruch v řešeném území rozvíjet, je důležité náležitě podporovat jeho rozvoj právě investováním 

do obnovy a renovací těchto památek i těch méně významných. Je také důležitý proces monitorování 

a kontroly těchto atraktivit, který pomůže sestavit seznam priorit realizačních složek a zajistit 

projektový plán a plán financování.  

Tato analýza může posloužit čtenářské veřejnosti o povědomí a historii památek na území obce 

a místních částí. Také může posloužit i širší veřejnosti jako informační podklad, jak využít svůj volný čas 

a využít ho návštěvou těchto památek. 

Bylo provedeno dotazníkové šetření mezi obyvateli obce Jenišovice a místních částí. Dotazníky 

bylo možné vyplnit v papírové podobě (dotazníky byly doručeny do schránek) nebo elektronicky na 

webových stránkách obce nebo na webových stránkách Svazku obcí Košumberska.  

  



          Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

 Stránka 5 z 18 

1. Soupis kulturních památek 

Dle památkového katalogu se v obci nachází 14 kulturních památek. 5 kulturních památek 

v Jenišovicích a 9 kulturních památek v Mravíně. 

 

V Jenišovicích se při Kostele Nejsvětější Trojice nachází soubor 4 kulturních památek pod 

rejstříkovým číslem ÚSKP 33473/6-877. 

               Mapy.cz 

 

1.1 Kostel Nejsvětější Trojice – objekt 

Číslo parcely: .22 

Kulturní památka rejst. č. ÚSKP 33473/6-877, stav ochrany: památkově chráněno 

Kat. č. 1000145118_0001 

Kostel je tvořen tvarově složitým objemem, který se malebně uplatňuje na návrší nad obcí. 

Jednolodní stavba je tvořena protáhlým odsazeným pětibokým presbytářem s opěráky a hranolovou 

věží před západním průčelím. Loď i presbytář mají vysoké oddělené valbové střechy, doplněné nad 

závěrem akcentem štíhlé sanktusní věžičky. Věž jen o málo převyšující štít lodi je završena jehlancovou 

střechou, prohnutou dole o námětky. Tuto ústřední hmotovou skupinu dotváří dvě přízemní hranolové 

přístavby na podélných stranách presbytáře, sloužící jako sakristie a tzv. Mravínská kaple a nejmladší 

přístavba zděné předsíně před jižním vstupem. Neobvykle přímo k věži přiléhá masívní hmota 

hranolové zvonice se zděným přízemím a bedněným zvonovým patrem, krytá sedlovou šindelovou 

střechou, na jejímž okraji se uplatňuje drobný sanktusník. Hladce omítané fasády lodi i přístavků člení 

omítaný sokl a ukončuje profilovaná římsa. Loď je osvětlena okny se segmentovými záklenky, ze severu 

dvěma, z jihu jedním, v místě druhého je přistavěna předsíň s vysokou pultovou střechou. Presbytář 

prosvětluje trojice vysokých gotických hrotitých oken v hlubokých, rozevřených špaletách. Kněžiště je 

opatřeno jednou odstupňovanými opěrnými pilíři, z nichž dva jsou volné a ostatní jsou spojeny do 

přístavku kaple a sakristie. Věž je členěna pouze ústupkem v patře a osvětlena úzkými štěrbinovými 

Mapy.cz


          Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

 Stránka 6 z 18 

okénky. Západní portál věže je gotický, profilovaný, lomený, 

poškozený. Na severní straně lodi se uplatňují šikmé 

opěráky.1            

 

 

         

Obrázek č. 1 Kostel Nejsvětější Trojice 

1.2 Kostel Nejsvětější Trojice – areál 

Číslo parcely: 81 

Kulturní památka rejst. č. ÚSKP 33473/6-877, stav ochrany: památkově chráněno 

Kat. č. 1000145118 

Kompaktní venkovský sakrální areál původně raně 

gotického jednolodního kostela, se složitým stavebním 

vývojem ovlivněným požárem r. 1585. Cennou součástí 

ohrazeného hřbitova je i barokní zvonice připojená k věži. K 

jižnímu boku lodi je přistavěna předsíňka a na západě je věž 

na čtvercovém půdorysu. K průčelí věže se připojuje zvonice, 

rovněž na čtvercovém půdorysu, ale širší než věž. Kolem 

hřbitova vede ohradní zeď s branou.2 

 
Obrázek č. 2 Kostel Nejsvětější Trojice 

1.3 Zvonice 

Číslo parcely: .22 

Kulturní památka rejst. č. ÚSKP 33473/6-877, stav ochrany: památkově chráněno 

Kat. č. 1000145118_0002 

Zvonice stojí přiražena k západní straně věže kostela, kterou oboustranně přesahuje. Je to nízká 
hranolová stavba se zděným přízemím, dřevěným prkenným patrem, které je od zděné části oddělené 
stříškou ze dvou řad šindelů. Na severu se zachovala dřevěná zarážka. Zvalbená střecha se opírá o zeď 
věže kostela, je kryta šindelem a završena oplechovanou šestibokou sanktusní věžičkou. Ve zvonici jsou 
zavěšeny zvony, datované lety 1585 a 1599. Vstup do zvonice je od severu, půlkruhově zaklenutý, bez 
ostění, úzké okénko. V bedněné části jsou na každé straně tři dvojice okének s okeničkami.3 
 

 
1 https://www.pamatkovykatalog.cz/kostel-nejsvetejsi-trojice-16178648 
2 https://www.pamatkovykatalog.cz/kostel-nejsvetejsi-trojice-16178339 

Obrázek č.1,2 https://www.pamatkovykatalog.cz/soupis/podle-
relevance/1/seznam/?kraj=Pardubick%C3%BD+kraj&h=Jeni%C5%A1ovice&fulltext  
3 https://www.pamatkovykatalog.cz/zvonice-16178748 
Obrázek č.3,4 https://www.pamatkovykatalog.cz/soupis/podle-
relevance/1/seznam/?kraj=Pardubick%C3%BD+kraj&h=Jeni%C5%A1ovice&fulltext  

https://www.pamatkovykatalog.cz/kostel-nejsvetejsi-trojice-16178339
https://www.pamatkovykatalog.cz/zvonice-16178748


          Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

 Stránka 7 z 18 

Obrázek č. 3 Zvonice 

 

 

 

 

 

1.4 Ohradní zeď 

Číslo parcely: 81 

Kulturní památka rejst. č. ÚSKP 33473/6-877, stav ochrany: památkově chráněno 

Kat. č. 1000145118_0003 

Zeď na nepravidelném půdorysu po jihovýchodní a východní straně kostela a zrušeného 

hřbitova je kolem 60 cm silná, hrubě omítnutá a zevnitř jen kolem 1 metru vysoká. Zvenčí, zejména po 

východní straně je vyšší, protože tvoří zároveň zeď a stupňovitě stoupá k severu. Je krytá pískovcovými 

deskami, spádovanými ven, avšak v nejsevernějším úseku jsou desky střechovitě tvarované. V 

severovýchodním rohu jsou novodobá kovová vrata s vyplétanými výplněmi, po severní je tu kovový 

plot přilehlého domu.  

Po západní straně je výrazná terénní hrana a na jejím vrcholu cihelné sloupky dříve snad 

dřevěného laťového plotu. Sloupky o rozměrech 60 x 60 cm jsou završené pískovcovými deskami, které 

jsou ale spádované jenom do dvou stran. V západní části jižního oplocení je nově vyzděná zeď z 

opukových kvádříků o tloušťce 60 cm, završená masivní betonovou deskou a v mírně vyduté jižní straně 

se nachází zděná, střechovitě zakončená kulisová brána, k níž vedou čtyři pískovcové schody. Otvor má 

lomený záklenek, v hluboké zděné špaletě je výrazný 

výžlabek a na vnější straně zase kolmá část a je opatřený 

výplňovými dvoukřídlými klasicistními vraty s dochovaným 

štítkem a krabicovým zámkem. Zdivo je z lomové opuky, 

omítka našedlá, vpadlá šambrána kolem dveřní špalety, 

římsy a pásek špalety červené, výžlabek ve špaletě zlatý se 

zbytky šmolkového nátěru. Na rubu pod střechovitým 

zakončením je brána opatřená podbradkovou římsou s 

půlobloukem a letopočtem poslední opravy - 1975, římsa 

opatřena červenou barvou.4                    Obrázek č. 4 Ohradní zeď 

 

 

  

 
4 https://www.pamatkovykatalog.cz/ohradni-zed-16178916 



          Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

 Stránka 8 z 18 

1.5 Krucifix 

Číslo parcely: 518/1 

Kulturní památka rejst. č. ÚSKP 100117, stav ochrany: památkově chráněno – Kat. č. 1045815917 

Kamenný krucifix stojí na mírném zatravněném svahu před 

vstupní branou kostela Nejsvětější Trojice. Hmota pilířového podstavce 

je usazena na třístupňové plintě z kamenných kvádrů. Tělo podstavce 

vytváří kvádrová hmota základny, na čele lehce konvexně tvarovaná a na 

ní posazená střední hranolová část podstavce, která je flankovaná mírně 

ustupujícími volutovými křídly. Nad ní zdobí čelní plochu střední části 

podstavce rokajová kartuš s reliéfním motivem planoucího srdce 

Ježíšova na pozadí paprsčité svatozáře. Střední část je zakončena a 

vyrůstá další, kónicky se zužující hranol, vynášející vlastní břevna 

Krucifixu s figurou ukřižovaného Krista. Zadní část Krucifixu je hladká, 

nezdobená.5 

Obrázek č. 5 Krucifix 

 

1.6 Tvrz-tvrziště, archeologické stopy 

Číslo parcely: 168 

              geoportal.npu.cz 

Kulturní památka rejst. č. ÚSKP 42198/6-4984, stav ochrany: památkově chráněno 

Kat. č. 1000154352 

Táhlá ostrožna na vsí bez výraznějších stop po fortifikaci. Poloha 

je přirozeně chráněna ze západu, jihu i východu. Jedinou přístupnou 

stranou je strana severní, podél které vede úvozová cesta. Na ploše 

ostrožny nejsou patrny žádné zbytky příkopu nebo valu-pouze na jejich 

bocích se dochovaly zbytky zasypaného příkopu. Do horní plošiny byl 

vystavěn objekt vodárenského zařízení.6 

 
Obrázek č. 6 Tvrz 

 

 
5https://www.pamatkovykatalog.cz/krucifix-12415685  
6 https://www.pamatkovykatalog.cz/tvrz-tvrziste-archeologicke-stopy-12789446 

geoportal.npu.cz
https://www.pamatkovykatalog.cz/krucifix-12415685


          Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

 Stránka 9 z 18 

Při objektu v Mravíně č.p. 25, se nachází soubor 8 kulturních památek pod rejstříkovým číslem ÚSKP 

106513. 

                 geoportal.npu.cz 

1.7 Venkovská usedlost 

Číslo parcely: .3 

Kulturní památka rejst. č. ÚSKP 106513, stav ochrany: památkově chráněno – Kat. č.  1000018765 

Soubor nemovitostí je příkladem nevelké venkovské domkářské usedlosti v malé zemědělské 

obci na pomezí Chrudimského okresu a oblasti Vysokomýtska, který dokládá vývoj bydlení a 

hospodaření nejnižších sociálních vrstev obyvatelstva převážně od 3. čtvrtiny 19. století do 1. pol. 20. 

století. Objekty jsou svým hmotovým uspořádáním i užitím tradičních stavebních materiálů (dřevo, 

hlína, opuka, později cihly) a kvalitním řemeslným provedením charakteristické pro zdejší oblast. 

Je zde zachovaná černá kuchyně a světnice s otiskem zděné pece, nebo svérázný způsob 

zateplení pomocí fošen. Způsob kvalitního skladování zemědělských plodin dokládá nejen rozměrný 

klenutý sklep, příhodně umístěný ve svahu pod obytnou 

částí, ale také poměrně velká cihelná stodola, která 

doplnila prosperující hospodářství na počátku 20. století. 

Dokladem chovu dobytka a drobného domácího zvířectva i 

v takto malé usedlosti je zděný chlév z r. 1869 a další 

prostory menších chlívků v prostoru minimálního dvora. 

Usedlost se svojí hmotovou skladbou mimořádně kvalitně 

podílí na malebném panoramatu obce, která byla na 

základě vyhodnocení plošného průzkumu navržena k 

prohlášení za vesnickou památkovou zónu.7 
 Obrázek č. 7 Venkovská usedlost 

1.8 Chlévy 

Číslo parcely: .3 

Kulturní památka rejst. č. ÚSKP 106513, stav ochrany: památkově chráněno 

Kat. č. 1000018765_0002 

 
7 https://www.pamatkovykatalog.cz/venkovska-usedlost-11155066 
Obrázek 5,6 https://www.pamatkovykatalog.cz/soupis/podle-
relevance/1/seznam/?kraj=Pardubick%C3%BD+kraj&h=Jeni%C5%A1ovice&fulltext 

geoportal.npu.cz
https://www.pamatkovykatalog.cz/venkovska-usedlost-11155066


          Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

 Stránka 10 z 18 

Zděná hospodářská stavba na obdélném půdorysu se sedlovou střechou, v čele usedlosti, s 

průjezdem do dvora. Dvorní strana je dvouosá, průjezd a vstup do chlévů. Zdivo je v přízemí opukové, 

půdní nástavba cihelná, krov vaznicový s dvojicí šikmých 

stolic. Chlévy jsou uzavřeny soustavou segmentových kleneb 

zděných do cihelných pasů. V zadní štítové stěně stavby je 

zachováno zdivo opukového štítu, lichoběžníkového tvaru. V 

interiéru podkroví jsou ve zdivu opukového štítu zachovány 

dvě po stranách, které by odpovídaly usazení dvojice vaznic. 

Na stavební plánu z roku 1869 je navržen jednoduchý 

hambalkový krov bez podélného ztužení. Lze se domnívat, že 

v průběhu stavby došlo k drobné úpravě a pod konce 

hambalků byla doplněna dvojice stojatých stolic.8            Obrázek č. 8 Chlévy 

1.9 Stodola 

Číslo parcely: .3 

Kulturní památka rejst. č. ÚSKP 106513, stav ochrany: památkově chráněno 

Kat. č. 1000018765_0003 

Stodola trojdílné dispozice s průjezdným mlatem a dvěma 

pernami. Střecha je sedlová, krytá pálenou taškou, krov vaznicový s 

dvojicí šikmých stolic. Zdivo stodoly je převážně cihlové, pouze 

severní zeď je částečně opuková. Zde je vytesána do kamene datace 

výstavby stodoly s iniciály stavebníka.9 

Obrázek č. 9 Stodola 

1.10 Hospodářské křídlo 

Číslo parcely: .3 

Kulturní památka rejst. č. ÚSKP 106513, stav ochrany: památkově chráněno 

Kat. č. 1000018765_0004 

Přízemní křídlo, kolmo přistavěné k obytnému domu 

usedlosti, vestavěné na celou šířku dvora až k opěrné zdi. Uprostřed 

otevřený průjezd ze dvora ke stodole. Sedlová střecha hřebenem 

navazuje na střechu domu, krytina z tašek bobrovek. Zdivo z místní 

opuky. Část přilehlá k domu obsahovala chlívek pro kozu a schodiště 

do podkroví, druhotně byla upravena na koupelnu.10 

 

Obrázek č. 10 Hospodářské křídlo 

 
8 https://www.pamatkovykatalog.cz/chlevy-20944332 
Obrázek č.7,8,9 https://www.pamatkovykatalog.cz/soupis/podle-
relevance/1/seznam/?kraj=Pardubick%C3%BD+kraj&h=Jeni%C5%A1ovice&fulltext 
9 https://www.pamatkovykatalog.cz/stodola-2094455 
10 https://www.pamatkovykatalog.cz/hospodarske-kridlo-20991098 

https://www.pamatkovykatalog.cz/chlevy-20944332


          Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

 Stránka 11 z 18 

1.11 Chlívky 

Číslo parcely: .3 

Kulturní památka rejst. č. ÚSKP 106513, stav ochrany: památkově chráněno 

Kat. č. 1000018765_0005 

Dva drobné klenuté chlívky pro prasata, přistavěné ve 

dvoře usedlosti k opěrné zdi. Integrální součást zemědělské 

usedlosti. Ve dvoře, proti obytnému stavení, zády k opěrné zdi 

jsou přizděny z opuky dva drobné, v klenuté prostory bývalých 

prasečích chlívků, v současnosti bez zastřešení a bez uzavření 

směrem do dvora. Místo střechy předchozí majitel vybetonoval 

terasu.11 
         

   Obrázek č. 11 Chlívky 

1.12 Studna 

Číslo parcely: 164/3 

Kulturní památka rejst. č. ÚSKP 106513, stav ochrany: památkově chráněno 

Kat. č. 1000018765_0006 

Kamenná studna je historickou součástí venkovské usedlosti. 

V koutě mezi průčelím obytné části a chlévy je vyhloubena studna 

kruhového průřezu o průměru cca 1,5 m, s řemeslně kvalitní 

vyzdívkou z lomového kamene. V úrovni terénu je opatřena 

betonovým poklopem se čtvercovým otvorem pro litinový poklop, či 

původně zřejmě pumpu.12 

 

Obrázek č. 12 Studna 

1.13 Opěrná zeď 

Číslo parcely: .3 

Kulturní památka rejst. č. ÚSKP 106513, stav ochrany: památkově chráněno 

Kat. č. 1000018765_0007 

 
11 https://www.pamatkovykatalog.cz/chlivky-20991108 
12https://www.pamatkovykatalog.cz/studna-20991123  
Obrázek č.10,11,12 https://www.pamatkovykatalog.cz/soupis/podle-
relevance/1/seznam/?kraj=Pardubick%C3%BD+kraj&h=Jeni%C5%A1ovice&fulltext 



          Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

 Stránka 12 z 18 

Kamenná opěrná zeď vymezující zadní stranu dvora 

usedlosti. V r. 1958 byla opravena opěrná zeď ve dvoře, která 

se sesunula. Součástí pozemku st.p.3 jsou opěrné zdi, neboť 

dvůr je vytvořen zářezem do terénu. Původně byly provedeny 

z lomové opuky, druhotně byla část zdi nevhodně na líci 

nahrazena žulovými kvádry (lze vrátit do původního stavu).13 

 

Obrázek č. 13 Opěrná zeď 

1.14 Obytný dům 

Číslo parcely: .3 

 

 

 

 

 

Kulturní památka rejst. č. ÚSKP 106513, stav ochrany: památkově chráněno 

Kat. č. 1000018765_0001 

Předchůdcem nynějšího domu bylo dřevěné domkářské stavení na půdorysu L, vystavěné v l. 

1771-1787. Nynější zděný objekt byl vystavěn asi r. 1848.Dům nebyl zachycen prvním okruhem 

číslování v r. 1771, ale byl poprvé zachycen Josefským katastrem v r. 1788. K r. 1839 zachycen na 

půdorysu L na mapě stabilního katastru jako nespalný. K r. 1848 záznam o vystavění domku v 

pozemkových knihách-podle změny půdorysu byl dům nově vystavěn. 1855 beze změn; 1866 změna 

půdorysu domu-kolmo na přední díl postaven červeně značený objekt. 

Přízemní zděný dům podélného půdorysu, se sedlovou střechou krytou taškami, postavený ve 

svahu nad klenutým sklepem, vstupem obrácený do drobného trojbokého dvora usedlosti. Ve hřebeni 

střechy se uprostřed uplatňuje průlezný cihelný komín. Opukové zdivo domu je na straně nad svahem 

zbaveno omítek, kdežto na nádvorní straně je "zatepleno" 

fošnami (krajinkami) s mechovou výplní a na povrchu 

opatřeno hliněnou mazanicí. Průčelí světnice včetně 

zděného štítu (původně polovalby) je opatřeno hladkými 

omítkami s jednotným okrovým nátěrem. Přízemí se dvěma 

okny odděluje od štítu jednoduchá odsazená podbradková 

římsa. Střecha na nádvorní straně prodlouženým přesahem 

kryje zápraží. Stropnice jsou zdobeny okosením hran a čela. 

Vnitřní dispozice je trojdílná, se světnicí v levé orientaci.14 

Obrázek č. 14 Obytný dům  

 
13 https://www.pamatkovykatalog.cz/operna-zed-20991134 
14 https://www.pamatkovykatalog.cz/obytny-dum-20944133 



          Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

 Stránka 13 z 18 

2. Ostatní památky 

 

Kříž v Mravíně 
Číslo parcely: 505/1 

 
Obrázek č. 15 

Materiál tvoří opracovaný kámen, často žula 
nebo pískovec. U novějších památek jsou části 
spojeny kovovým drátem či šroubem. Novodobé 
kamenné kříže mívají zvlášť část pro základnu, 
podstavec (sokl), někdy nástavec a samotný 
kříž.15 

 

Pomník padlým v Zalažanech 
Číslo parcely: 835/14 

 
 Obrázek č. 16 

Nejstarší pomníky padlým byly stavěny po první 
světové válce (1914-1918). Masové odvody a 
obrovské ztráty Rakousko-Uherské armády na 
balkánské, italské a východní frontě přinesly 
většině obcí demografickou pohromu. Z českých 
zemí padlo cca 138 000 vojáků. Pomníky nebyly 
stavěny dle žádného jednotného vzoru a mají 
mnoho různých podob. Dá se říci, že co pomník 
padlým, to originál.16 

 

Kříž v Zalažanech 
Číslo parcely: 168, 854/1 

 
Obrázek č. 17 

Kříž je oplocen půlkruhovou zídkou s ozdobným 
řetězem. Stojí na třístupňovém podstavci. Celá 
památka je završena kamenným křížem a 
obklopená zelení. Přední plocha podstavce či 
nástavce bývá zdobena rámováním, někdy je zde 
vytesán letopočet, iniciály, grafický symbol 
(srdce, kříž, meč, sekyra atd.) později i delší texty. 

 

Kříž ve Štěnci na návsi 
Číslo parcely: 515/13 

 
Obrázek č. 18 

Je to drobná památka, která má stupňovitě 
vyvýšený zdobený kamenný blok s mírným 
výklenkem pro sošku Po obou stranách jsou 
symetrické hladké sloupy bez kanelur se 
zdobenou hlavicí a patkou, soška postavy 
s křížem v dlouhém rouchu umístěné na 
kamenné desce, pod deskou je zdobení 
obloučkovým vlysem. Nad soškou je horní         
část kamenného bloku zakončena hrotitým 
obloukem. Památka stojí na   dvou-stupňovém 
podstavci. Kolem památky je ozdobná zeleň a 
ochranná kovaná zeleň. 

 
15 https://www.drobnepamatky.cz/pametni-kriz 
16 https://www.drobnepamatky.cz/pomnik-padlym 



          Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

 Stránka 14 z 18 

 

 

Pomník plk. letectva Josefa Koukala D. F. C. 
Číslo parcely: 518/1 

 
Obrázek č. 19 

Pamětní deska Josefa Koukala před pomníkem 
padlých v první světové válce v Jenišovicích 

 

Pomník obětem 1. sv. války 
Číslo parcely: 518/1 

 
Obrázek č. 20 

V téměř každém sídle větším než osada, byl ve 
20. a 30. letech 20. století postaven pomník 
místním padlým. V některých sídlech bylo 
postaveno víc pomníků padlým, svůj pomník 
mívala například Československá obec 
legionářská. Pomníky nebyly stavěny dle 
žádného jednotného vzoru a mají mnoho 
různých podob. Dá se říci, že co pomník padlým, 
to originál.17 

 

Socha Panny Marie v Martinicích 
Číslo parcely: 517/8 

 
Obrázek č. 21 

Socha je drobná památka zpodobňující lidskou 
postavu, méně často zvíře či neexistující bytost. 
Většina soch je kamenná nebo z umělého 
kamene, některé jsou kovové, keramické, 
dřevěné, sádrové či plastové. Více soch, 
sestavených v jeden objekt, se nazývá sousoší. 

 

  

 
17   https://www.drobnepamatky.cz/pomnik-padlym 
Obrázek č.18-21 https://www.pamatkovykatalog.cz/soupis/podle-
relevance/1/seznam/?kraj=Pardubick%C3%BD+kraj&okres=Chrudim&h=Jeni%C5%A1ovice&fulltext 

https://www.drobnepamatky.cz/pomnik-padlym


          Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

 Stránka 15 z 18 

3. Zhodnocení 

Dle výše uvedeného přehledu kulturních památek a pamětihodností nelze jednoznačně 

uvažovat o jejich využití, ale spíše by mělo jít o jejich propagaci a zvýšení povědomí o těchto památkách 

jak pro turisty, tak pro místní občany. 

O kulturní památky v Jenišovicích, které jsou ve vlastnictví obce je v rámci finančního rozpočtu 

dobře pečováno. Dle dostupných informací nejsou plánovány žádné investice na opravu nebo renovaci 

památek.  Ostatní pamětihodnosti v obci a v místních částech tvoří kapličky, kříže a pomníky.  

Pro možný rozvoj cestovního a kulturního dění v tomto území, by bylo vhodné zapojit tyto 

památky menšího významu do povědomí budoucích návštěvníků prostřednictvím malé kampaně na 

webových stránkách a prostřednictvím informačních letáčků či brožurek, které se mohou nabídnout 

do informačních center v tomto regionu.  

3.1 Zvýšení zájmu o kulturní a drobné památky v obci 

• Propagační leták, s návrhem stezky po památkách 

 

• V den založení Svazku obcí Košumberska 4.12. připravit pro občany ve spolupráci se všemi 

obcemi Svazku exkurzi – objížďku autobusem s výkladem o historii obce a místních 

pamětihodností ve všech členských obcí. 

 

• U každé památky instalovat informativní ceduli s fotografii nebo kresbou a podrobným 

popisem. Např. pokud bude dostupná historická fotografie a na porovnání novodobá. 

3.2 Doporučení na Foto-nálepku 

Jedním z návrhů, jak zvýšit podvědomí turistů o památkách v obci Jenišovice, je zapojit se do 

projektu FOTONÁLEPKA, kam by se mohly zapojit všechny obce Svazku Košumberska.  

Pořizovací cena 1ks – 10 Kč včetně DPH 

Minimální odběr je 300 ks 

Foto-nálepku si může turista zakoupit například na Obecním úřadě nebo v nejbližším 

informačním centru. 

Odkaz na turistické nálepky – http://www.turisticke-nalepky.cz/ 

3.3 Místa pro trávené volného času 

Atraktivitou obce a místem pro trávení volného času je zde „Jedlá zahrada“ Toto místo nabízí 

odpočinek ve stínu pod stromy ale i zábavu pro rodiče s dětmi.  Je zde dětské hřiště s několika prvky, 

altán s posezením. V zahradě je vysázeno několik ovocných stromu a vzácných stromů.  Mezi 

nejvzácnější odrůdy patří oskeruše, mišpule a kaštanovník. V místní části Mravín je na návsi rybníček, 

kde jsou na okraji lavičky a herní prvky pro děti. Je to velmi příjemné místo k zastavení a odpočinku pro 

turisty i místní. V Zalažanech je dětské hřiště s lavičkami. Obě tato místa, by mohly být doplněny o více 

laviček, knihobudku, odpadkový koš a také cyklo-stojan. 

http://www.turisticke-nalepky.cz/


          Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

 Stránka 16 z 18 

Příklady mobiliáře na doplnění míst odpočinku a turistických atraktivit. 

Ukázka: KNIHOBUDKA (Materiál - palubky, patka, okno, šindel. Cena 2 500 Kč) 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

Obrázek č. 22 

 

 

Ukázka: PULTOVÉ TABULE (s oblibou využíváné na naučných stezkách přírodou, ale také jako průvodci 

po zajímavostech a památkách obcí a měst. https://mestskymobiliar.cz/informacni-prvky/pultovy-

panel-ponavka/   

    

 

Grafiku si zákazník může zpracovat sám nebo zpracuje firma. Cena se 

odvíjí od požadovaného vzhledu, licencí za mapy a podobně. 

 

 

Obrázek č. 23 

 

Ukázka: Stojan Trombone 

 Z důvodu obliby cykloturistiky je vhodné turistická místa, tedy i 

kulturní památky, doplnit vhodnými stojany na kola, která splňují kritéria 

bezpečnosti, a hlavně slouží jako vhodná opora za rám kola a ne, jako dříve 

tzv. drátolamy. Jelikož je pořizovací cena kol na cykloturistiku vysoká, určitě 

tyto stojany turisté ocení. Tato varianta zapadne i do dané lokality a zároveň 

se mohou tyto místa nechat certifikovat např. v systému „Cyklisté vítáni“, 

kde bude návštěvní místo zaznamenáno. 

Obrázek č. 24          https://www.pontte.cz/stojany-na-kola/opory-pro-kola.aspx?Prod=1263 

 

 Rozměr Cena 

Informační tabule Ponávka 1000x900mm 12 085,61 Kč bez DPH 

Pultový panel Ponávka 1000x600mm 4 924 Kč bez DPH 

Sig Galva 62 x 100 cm 1 609 Kč vč. DPH 

https://mestskymobiliar.cz/informacni-prvky/pultovy-panel-ponavka/
https://mestskymobiliar.cz/informacni-prvky/pultovy-panel-ponavka/
https://www.pontte.cz/stojany-na-kola/opory-pro-kola.aspx?Prod=1263


          Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

 Stránka 17 z 18 

4. Dotazníkové šetření 

 Dotazníkové šetření pro oblast cestovní ruch a kulturní památky probíhalo 29.6. – 17.7. 2020. 

Tohoto dotazníkového šetření se zúčastnilo 44 respondentů. 

 

Graf č. 1 

 

 

Tabulka č. 1 

Je dle Vašeho názoru v obci památka nebo budova, která potřebuje rekonstrukci? 

Kulturní dům 24 

Kostel 3 

Ostrůvek 6 

Kampelička 3 

 

 

4.1 Vyhodnocení 

Z dotazníkového šetření vyplývá, že obec Jenišovice má dle občanů dostatečnou propagaci 

kulturních památek a pamětihodností. Dle tabulky č. 1 respondenti odpověděli, že by nejvíce uvítali 

opravu kulturního domu a ostrůvku, který by mohl být více využíván. 

 

  

16

24

ANO NE

0

5

10

15

20

25

30

Uvítali byste větší propagaci obce?

Ano

Ne



          Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

 Stránka 18 z 18 

Seznam obrázků 
Obrázek č. 1  Kostel Nejsvětější Trojice objekt 

Obrázek č. 2  Kostel Nejsvětější Trojice areál 

Obrázek č. 3  Zvonice  

Obrázek č. 4  Ohradní zeď  

Obrázek č. 5  Krucifix  

Obrázek č. 6  Tvrz-tvrziště, archeologické stopy  

Obrázek č. 7  Venkovská usedlost  

Obrázek č. 8         Chlévy  

Obrázek č. 9         Stodola  

Obrázek č. 10  Hospodářské křídlo 

Obrázek č. 11  Chlívky  

Obrázek č. 12        Studna  

Obrázek č. 13   Opěrná zeď 

Obrázek č. 14   Obytný dům  

Obrázek č. 15  Kříž v Mravíně 

Obrázek č. 16  Pomník padlým v Zalažanech 

Obrázek č. 17  Kříž v Zalažanech 

Obrázek č. 18  Kříž ve Štěnci   

Obrázek č. 19  Pomník plk. letectva Josefa Koukala D. F. C. 

Obrázek č. 20  Pomník obětem 1. sv. války 

Obrázek č. 21  Socha Panny Marie 

Obrázek č. 22  Knihobudka 

Obrázek č. 23  Pultová tabule 

Obrázek č. 24  Stojan Trombone 

Seznam grafů  
Graf č. 1  Uvítali byste větší propagaci obce? 

Seznam tabulek 
Tabulka č. 1  Je dle Vašeho názoru v obci památka nebo budova, která potřebuje  

 


